

Martin Wrzesinski Kanzler Staatl. anerk. Fachhochschule für Sozialwesen Catholic University of Applied Sciences

Kurzbericht der Kuratoriumssitzung 02/2025 07. Juli 2025 17:00 bis 17:45 Uhr Webex-Besprechung

Interner Teil

TOP 1 Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

Pater Manfred Kollig eröffnet die Sitzung. Prof. Dr. Birgit Hoyer übernimmt die Moderation und begrüßt besonders Fynn Wiegand, das neue studentische Mitglied des Kuratoriums. Die Beschlussfähigkeit wird festgestellt.

TOP 2 Feststellung der Tagesordnung

Die Tagesordnung wird einstimmig bestätigt.

TOP 3 Bestätigung des Protokolls der Sitzung am 17. März 2025 sowie Beschlusskontrolle Das Protokoll der Sitzung am 17. März 2025 wird einstimmig bestätigt. Zur Beschlusskontrolle s. Bericht aus der Hochschule unter TOP 4.

Hochschulöffentlicher Teil

TOP 4 Bericht aus der Hochschule

Die Präsidiumsmitglieder informieren anhand des schriftlichen Berichts. Es werden folgende Punkte ergänzt:

- Am 04. Juni 2025 hat ein Tag der offenen Tür in der KHSB unter Beteiligung des Katholischen Schulzentrums Edith Stein stattgefunden. Das neue Angebot "Feel like a student" wird gut angenommen. Studieninteressierte können mit Studierenden einen gemeinsamen Tag in der Hochschule verbringen.
- Am 07. Juli 2025 hat eine Delegation vom Ono-Academic-College aus Israel die KHSB besucht. Im Mittelpunkt stand ein Austausch über soziale Rechte insbesondere für Menschen mit Behinderungen.
- Am 07. Juli 2025 hat der Vorstand der RKHD Zusammenschluss der kirchlichen HAWen Deutschlands - ein Gespräch mit Stephan Albani, MdB, geführt. Er ist CDU-Obmann im Bundestagsausschusses für Forschung, Technologie, Raumfahrt und Technikfolgenabschätzung. Der Austausch bot eine gute Gelegenheit, den SAGE-Bereich und die kirchlichen HAWen näher vorzustellen.
- Zum Verhaltenskodex wird die MAV der KHSB demnächst eine Mitarbeitendenversammlung durchführen. Das Präsidium beabsichtigt, mit der MAV eine Dienstvereinbarung zum Verhaltenskodex zu schließen. Für die Gruppe der Professor*innen, die

- nicht von der MAV vertreten wird, sollen die Regelungen im Rahmen einer dynamischen Dienstanweisung in Kraft gesetzt werden.
- Die neue Website der KHSB wird am 23. Juli 2025 freigeschaltet.
- Im Bachelorstudiengang Soziale Arbeit dual wurde die dritte Kohorte aufgenommen. Die Möglichkeiten der Weiterfinanzierung werden derzeit besprochen, möglicherweise mit weniger von der Senatsverwaltung für Finanzen abgenommenen Studienplätzen.
- Das Präsidium prüft derzeit die Möglichkeit, über das Professorinnenprogramm eine weitere vorgezogene Neuberufung im Bereich der theologisch-ethischen Grundlagen sozialprofessionellen Handelns auszuschreiben. Wenn die Prüfung zu einem positiven Ergebnis kommen sollte, könnte der Akademische Senat in seiner Sitzung am 16.07.2026 über die Denomination beschließen. Das Präsidium beabsichtigt in diesem Fall, dem Kuratorium einen Beschluss über die Denomination im Umlaufverfahren gemäß § 7 Abs. 5 der Geschäftsordnung vorzuschlagen. Im Fall der Zustimmung könnte die Ausschreibung frühzeitig erfolgen, sodass eine fristgerechte Berufung im Rahmen des Professorinnenprogramms bis zum 30.09.2026 möglich wäre.
- Dem Präsidium liegen weiterhin keine konkreten Informationen zu den angekündigten Einschränkungen der Finanzierung durch das Land vor.

TOP 5 Ordnung über die Lehrverpflichtung an der KHSB

Die Senatswissenschaftsverwaltung hat im Vorfeld der Sitzung auf einige Regelungen zur Reduzierung der Lehrverpflichtung hingewiesen, die in der vom Akademische Senat in seiner Sitzung am 07.05.2025 beschlossenen Fassung enthalten sind und nicht der Lehrverpflichtungsverordnung des Landes Berlin entsprechen. Das Präsidium hat die Regelungen in § 6 Abs. 4 und 5 für die Beschlussfassung des Kuratoriums entsprechend geändert. Das Kuratorium stimmt der Ordnung über die Lehrverpflichtung an der KHSB vorbehaltlich der Zustimmung des Akademischen Senats zu der veränderten Fassung zu (Beschluss einstimmig).

TOP 6 Ordnung zur Sicherung guter wissenschaftlicher Praxis

Das Kuratorium stimmt der Ordnung zur Sicherung guter wissenschaftlicher Praxis zu, die der Akademische Senat in seiner Sitzung am 07. Mai 2025 beschlossen hat (Beschluss einstimmig).

TOP 7 Verschiedenes

Die Sitzungen des Kuratoriums finden im kommenden Jahr an folgenden Terminen jeweils um 17 Uhr statt:

- 09. März 2026
- 06. Juli 2026
- 28. September 2026
- 30. November 2026.

Martin Wrzesinski Berlin, 09. Juli 2025